CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

    Sempre nos finais de cada ano, tornou-se um marco nas
comemorações natalinas, os enfeites promovidos pelos moradores da Rua da
Biquinha, liderados por Terezinha de Jesus Rodrigues Marinho - “Tica”, por seu marido
Wirlei de Oliveira Souza - “Neca”,  por Edilson Gomes de Lima - “Tizil”, Izabela
Cristina, Sandro Som, Bete, Mere Terezinha, Fernando Tadeu, Maria Eduarda.

    Esses moradores, ao longo dos anos tem se reunido e feito os enfeites
de natal na Rua da Biquinha e Presépio no local. A importância de iniciativas como
esta tem o condão de fortalecer os laços comunitários e promover a alegria durante o
Natal, estreita a relação entre os vizinhos, enaltece o espirito comunitário e deixa o
lugar mais bonito.

     Justo reconhecimento pelo talento e dedicação da referida senhora, que
com criatividade, altruísmo e renúncia de seu tempo, se entrega à promover os
enfeites e decoração daquele espaço público.

                     Os enfeites e adornos traz alma nova ao lugar, ao criar um lugar  de
entretenimento e lazer para àquele espaço, histórico logradouro da cidade e que, em
especial, nessa época, passa à ter um destacado colorido, um brilho aos olhos da
população, uma decoração que chama à atenção e gera um ambiente de cordialidade
e de paz.

  As luzes e os enfeites natalinos exaltam esse clima tão especial,
comumente marcado pelas festividades, união familiar e pela esperança de dias
melhores.

    Quero registrar minhas felicitações pela iniciativa da Tica e engajamento
das demais pessoas, que sem ajuda do Poder Público, mas com muita perseverança,
todos os anos tem se dedicado à enfeitar a histórica Rua da Biquinha nessa época do
ano, para brindar o nascimento de Jesus Cristo e para comemorar a chegada do ano
novo.

   REQUER à Mesa, com fundamento nos preceitos regimentais e ouvido
o Plenário, seja consignado na ata de nossos trabalhos os aplausos pelas ações dos
moradores da Rua da Biquinha, pelo elevado espirito público e comunitário que tem
mostrado nas ações empreendidas em prol do coletivo.

            Sala das sessões, 12 de Dezembro de 2024.

                        RICARDO RUBENS DE ASSIS
                                          (Vereador)